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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum di 10 mei 2022 Datum verzending

Uw kenmerk   Bijlage 0
Ons zaaknummer  z/22/063791/300300

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen Opvang Oekraïense vluchtelingen


Geachte Raad,

Door raadslid Monique van Deursen van de VVD-fractie zijn op zaterdag 30 april 2022 vragen gesteld met betrekking tot Opvang Oekraïnse vluchtelingen. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Wat is de stand van zaken omtrent de opvang van Oekraïense vluchtelingen?
Antwoord 1. Op peildatum 2 mei zijn 5,3 miljoen Oekraïners op de vlucht. De verwachting is dat in totaal 6,6 miljoen mensen uit Oekraïne zullen vluchten. In ons land zijn 47.930 Oekraïners geregistreerd in de gemeentelijke Basisregistraties Personen (BRP), waarvan ongeveer 17.250 minderjarigen zijn. Deze vluchtelingen zijn ondergebracht in zowel de gemeentelijke als de particuliere opvanglocaties.

Het Rijk heeft in eerste instantie de veiligheidsregio’s gevraagd 50.000 opvangplekken te creëren.

Op 29 april heeft het Rijk gevraagd om nog eens 25.000 opvangplaatsen te realiseren. Daarmee komt het totaal op 75.000. In Nederland zijn op dit moment 43.790 gemeentelijke opvangplaatsen, waarvan 33.000 (70%) bezet zijn. Binnen de Veiligheidsregio Haaglanden worden 1.606 mensen door gemeentes opgevangen, er is nog een de restcapaciteit van 250 plekken. Dit betekent dat de veiligheidsregio Haaglanden zo goed als vol zit.

Naast de gemeentelijke opvanglocaties worden Oekraïners ook bij particulieren opgevangen. Via het consortium RefugeeHomeNL (TakeCareBnB) zijn ca. 9.520 particuliere opvanglocaties gescreend en geschikt bevonden. Op deze locaties is plaats voor ca. 25.340 ontheemden waarvan een deel gevuld is.


Vraag 2. Is er een inschatting te maken over het welzijn van deze mensen?

Antwoord 2. Alle vluchtelingen die zich inschrijven krijgen een gesprek met de professionals van Vluchtelingenwerk. Tijdens deze intakegesprekken wordt informatie gegeven over onderwerpen zoals verblijfstatus, onderwijs, huisvesting en leefgeld. De vluchtelingen hebben toegang tot medische huisartsenzorg in Wassenaar zelf. Omdat de groep niet verzekerd is, worden deze kosten gedeclareerd bij het CAK.


Het beeld is dat de vluchtelingen die nu aankomen langer onderweg zijn geweest en heftigere trauma’s hebben.

Vraag 3. Hoe is het met het onderwijs voor de kinderen in de vm. Den Deylschool?
Antwoord 3. De gevluchte kinderen tussen de 4 en 18 jaar vallen onder de leerplichtwet. Daarom is in het gebouw van Den Deylschool een noodvoorziening voor onderwijs ingericht. Hier komen de kinderen samen en krijgen ze een rustige omgeving, waar de nadruk zal liggen op bijkomen, rust en regelmaat. Er worden op dit moment dertig kinderen opgevangen, verdeeld over vier klassen:
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kleuterklas, basisschool klas en twee klassen voortgezet onderwijs. Er wordt nu al lesgegeven in

Nederlands, Engels, wiskunde/rekenen, wereldoriëntatie, Oekraïens en creatieve vakken. In tweede fase wordt gekeken of en hoe leerlingen doorgeleid kunnen worden naar regulier onderwijs.

De onderwijsvoorziening is in twee weken tijd ontworpen, opgezet en draaiende gebracht. Dat is een enorme presentatie, mede dankzij de SAD, Herewegschool, de ASH en heel veel vrijwilligers.
Dit is een prestatie om trots op te zijn.

Vraag 4. Hoeveel Oekraïense vluchtelingen zijn inmiddels in Wassenaar geregistreerd?
Antwoord 4. De Wassenaarse inwoners, organisaties, vrijwilligers en gemeente maken zich hard om deze mensen een zo veilig en warm mogelijke plek te geven.


Op peildatum 2 mei verblijven totaal ongeveer 142 Oekraïners in Wassenaar. Daarvan zijn in de week van 21 april reeds 126 ingeschreven in de BRP. In Wassenaar is er qua huisvesting ruimte voor 112 vluchtelingen bij particulieren en 48 in gemeentelijke opvanglocaties. Dit betekent dat er 160 plaatsen beschikbaar zijn, maar die zijn nog niet allemaal ingevuld.

Vluchtelingen en hun hosts wordt met klem gevraagd zich te melden via opvang@wassenaar.nl

Vraag 5. Wanneer kunnen de 70 personen terecht in Auberge de Kieviet?
Antwoord 5. Grotere opvanglocaties hebben voordelen boven kleinere. Het is dan immers mogelijk betere begeleiding en faciliteiten te bieden. Locaties zoals de Auberge zijn in dat opzicht daarom interessant en als gemeente zetten we in op deze locaties.
Eerder was er sprake van dat het pand van eigenaar zou wisselen. We hebben recent begrepen dat het pand toch bij de huidige eigenaar blijft. Dit betekent dat we nu aan de slag zijn en nagaan of en zo ja hoe en wanneer we de Auberge kunnen inzetten voor de huisvesting van Oekraïense

vluchtelingen.

Vraag 6. Kan het College een inschatting maken van de kosten voor de gemeente voor de huur van Auberge de Kieviet?
Antwoord 6. Er is op dit moment nog geen akkoord bereikt met de eigenvaar van de Auberge, we kunnen dus nog geen inschatting van de kosten geven. Uitgangspunt is dat de uitgaven die we doen passen binnen de bedragen die het Rijk gaat vergoeden.

Vraag 7. Worden de kosten van de huur van Auberge de Kieviet ook door het Rijk gecompenseerd?
Antwoord 7. Zie antwoord op vraag 6.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


T.N. Kramer, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

